
 

Comune di Pastrengo 
Provincia di Verona 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 14-04-2025 

 
ORIGINALE 

 

N°21 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2025 - COSTITUZIONE UFFICIO CENSIMENTO 
COMUNALE ED INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
Oggi  quattordici del mese di aprile dell'anno  duemilaventicinque alle ore 13:10, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
ZANONI STEFANO SINDACO P 
Battistoni Michele VICE SINDACO P 
SCOLARI NORMA ASSESSORE P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Cristofoletti Sebastiano. 
 
Il Dott.  ZANONI STEFANO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 14-04-2025 

 

OGGETTO CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2025 - COSTITUZIONE UFFICIO CENSIMENTO 
COMUNALE ED INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 con Circolare ISTAT n. 1/A del 27 marzo 2025, prot. n. 0682108/25, sono state comunicate 
le attività propedeutiche per l’edizione 2025 del Censimento Permanente della Popolazione 
e delle Abitazioni, disciplinando, in particolare al punto 2, la costituzione dell’Ufficio 
Comunale di Censimento (UCC) nonché la Nomina del Responsabile UCC; 

 viene stabilito che “le funzioni e i compiti degli Uffici Comunali di Censimento (UCC) sono 
attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di 
Statistica sono assegnate le funzioni di Responsabile dell'UCC”; 

 i Comuni che non hanno istituito l'Ufficio di Statistica ai sensi del decreto legislativo n. 322 
del 6 settembre 1989, costituiscono l'UCC, di norma presso i propri Servizi demografici, e 
attribuiscono le funzioni di suo Responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato 
di adeguata professionalità ed esperienza nel campo delle funzioni statistiche o anagrafiche; 

 con la Circolare ISTAT sopra citata sono state specificate le indicazioni in merito alle 
modalità e ai tempi di costituzione degli UCC precisando che deve essere data nota, dello 
stesso atto, all’ISTAT;  

  
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 26 febbraio 2021, con il quale era stato costituito 
l’Ufficio Comunale di Censimento ed individuato come Responsabile il Responsabile 
dell’Ufficio dei Servizi Demografici e Stato Civile; 
 
DATO ATTO CHE: 

 alla data odierna, l’attività prevista per l’Ufficio dei Servizi Demografici e Stato Civile 
risulta attribuita all’Area Servizi alla Persona; 

 il sopra menzionato responsabile risulta interessato da convenzioni di c.d. “scavalco 
condiviso” sino alla data del 31 dicembre 2026; 

 con Decreto Sindacale n. 1 del 31 gennaio 2025, il Dott. Sebastiano Cristofoletti è stato 
nominato Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Pastrengo; 

 i dipendenti costituenti l’UCC, come individuati dal sopra citato Decreto Sindacale n. 3 
del 26 febbraio 2021, non risultano più in servizio presso il Comune di Pastrengo; 

  
RILEVATO, quindi, che presso il Comune di Pastrengo non è costituito l’Ufficio Statistica ai 
sensi del decreto legislativo n. 322/1989; 

  
CONSIDERATO che si rende necessario costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), 
presso l’Area Servizi alla Persona, al quale spettano i compiti stabiliti indicati nella circolare 
sopra citata; 
 
DATO ATTO CHE il Dott. Sebastiano Cristofoletti, Segretario Comunale e Responsabile 
dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Pastrengo, è dotato di adeguata professionalità ed 
esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche; 
 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 14-04-2025 

VALUTATO di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), per l’espletamento delle 
operazioni connesse al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025, presso 
l’Area Servizi alla Persona: 
 
ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale 
di Censimento troverà finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno effettuate 
dall’ISTAT;  

  
VISTI: 

 lo Statuto comunale; 
 il D. Lgs 267/2000;  
 la L. 241/1990; 
 l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;  

  
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 
espressi dal Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile del servizio finanziario; 
 

PROPONE 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di nominare Responsabile dell’Ufficio di Censimento Comunale il Dott. Sebastiano 

Cristofoletti;  
3. di costituire l'Ufficio di Censimento Comunale come segue:  

  

NOMINATIVO Area di 
appartenenza Qualifica Funzioni UCC 

Cristofoletti Sebastiano Segretario Comunale – Area 
Servizi alla persona 

Segretario 
Comunale Responsabile UCC 

Freddo Leda Area Servizi alla persona Funzionario Operatore UCC 

Signorato Enrico Area Servizi alla persona Istruttore Operatore UCC 
   

4. di dare mandato al Responsabile del costituito Ufficio: 
 di trasmettere all’ISTAT, attraverso l’applicativo predisposto, il presente atto di 

costituzione UCC; 
 di autorizzare, ove necessario, i componenti del costituito Ufficio ad eseguire il lavoro 

straordinario nei limiti indicati dalle istruzioni dell’ISTAT e Ministeriali; 
 di attuare l’adozione di successivi atti per l’individuazione di ulteriori collaboratori per 

l’UCC e per la designazione dei coordinatori e rilevatori; 
5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione ed autonoma votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 
267/2000. 

 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 14-04-2025 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “CENSIMENTO PERMANENTE 
DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2025 - COSTITUZIONE UFFICIO 
CENSIMENTO COMUNALE ED INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE” 
DATO ATTO che la seduta viene svolta in modalità c.d. “mista”, ai sensi del vigente Regolamento 
adottato con delibera di Consiglio Comunale n.21 del 30 maggio 2022, con la presenza fisica del 
Sindaco Stefano Zanoni e con la presenza in videoconferenza del Vicesindaco Michele Battistoni e 
dell’Assessore Norma Scolari, con questi ultimi che dichiarano che il collegamento garantisce la 
qualità adeguata a comprendere gli interventi e le dichiarazioni dei componenti del consesso; 
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a determinare 
l’approvazione di questa proposta di deliberazione; 
RITENUTO opportuno far proprie le predette motivazioni; 
ACQUISITI i pareri di merito ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON voti unanimi espressi in modo palese, ai sensi di legge, dal Sindaco Stefano Zanoni, in 
presenza, e dal Vicesindaco Michele Battistoni e dall’Assessore Norma Scolari in collegamento in 
videoconferenza; 
 

DELIBERA 
1) di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, al presente 
verbale, si allega sub. 1 per formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
2) di dichiarare pertanto il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Seduta conclusa ore 13.15. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 14-04-2025 

 

OGGETTO CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2025 - COSTITUZIONE UFFICIO CENSIMENTO 
COMUNALE ED INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ZANONI STEFANO  Cristofoletti Sebastiano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


